
 
CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL  

AL JUSTIŢIEI  

AL REPUBLICII MOLDOVA 

         

   
COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE  

OF JUSTICE  

                REPUBLIC OF MOLDOVA 

 
 
 
 

HOTĂRÎRE  
cu privire la aprobarea curriculumurilor disciplinare pentru formarea iniţială a 

candidaţilor la funcţii de judecător şi procuror în semestrul II, conform planului de 
formare initial 2016-2018 (promoţia a X-a) 

 
26 mai 2017 
nr. 5/6                                                  mun. Chişinău 
 

Audiind informaţia prezentată de Diana SCOBIOALĂ, director INJ, privind necesitatea 
aprobării curriculumurilor disciplinare pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţii de judecător şi 
procuror în semestrul II, conform planului de formare initială pentru perioada 2016-2018, în temeiul 
prevederilor art.7 alin.(l) lit.c) din Legea privind Institutul Naţional al Justiţiei nr.l52-XVI din 
08.06.2006, Consiliul,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
    1.  A aproba curriculumurile disciplinare pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţii de 
judecător şi procuror pentru semestrul II din planul de formare initială pentru perioada 2016-2018 
(promoţia a X-a), conform Anexelor:  

1. Conducerea şi exercitarea urmării penale de către procurori (procurori);  
2. Metodica investigării de către procurori a unor categorii de infracţiuni (procurori);  
3.  Activitatea specială de investigaţii (judecători şi procurori); 
4. Executarea hotărârilor judecătoreşti în materie penală (judecători şi procurori). 

 
2. Responsabil de executarea prezentei hotărîri se desemnează Directorul Institutului Naţional al 
Justiţiei. 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Preşedintele Consiliului                                    Mariana PITIC 
    
 
 
  


	COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
	OF JUSTICE 
	AL REPUBLICII MOLDOVA

